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[Diderichsen.] 
erstatte dem. Vi skal ikke blot vinde med i 
den tekniske udvikling, vi er også nødt til 
at indhente, hvad vi har forsømt på grund 
af stagnation, manglende planlægning og 
for stort forbrug. Vort parti er derfor rede til 
at medvirke til at skaffe finansiel dækning 
for eventuelle merudgifter ved en sund og 
kraftig, velovervejet udvikling af stats- 
hospitalsvæsenet til gavn for de medborgere, 
som i sjælelig nød trænger til lægebehand- 
ling og pleje. 

Poul Dalsager: Jeg har med interesse hørt 
på de bemærkninger, de forskellige ord- 
førere har gj ort til det foreliggende lovforslag, 
og jeg vil da gerne takke hr. Peter Jørgensen 
og hr. P. E. Eriksen, fordi de benyttede 
den gunstige lejlighed til at genopfriske 
hukommelsen hos dem af det høje tings med- 
lemmer, der måtte have glemt, at der fore- 
ligger en efterhånden mange år gammel lov 
om, at der også skal bygges et statshospital 
i Hjørring. 

Statshospitalsvæsenet er i disse år inde 
i en udvikling, som vi alle må være interes- 
seret i at støtte. Jeg har derfor heller ikke 
taget ordet for at kritisere det foreliggende 
lovforslag om bygning af et statshospital 
i Herlev. Bemærkningerne til lovforslaget 
og ministerens fremsættelse har i høj grad 
gjort det klart, at der også her er et stærkt 
behov for en udbygning af de psykiatriske 
behandlingsmuligheder. 

Folketingsmand Jens Frandsen og jeg, 
som jo er valgt i Hjørringkredsen, er for 
nylig af formanden for overlægerådet i 
Hjørring amt og formanden for Hjørring 
amts lægekredsforening blevet gjort op- 
mærksom på de mange vanskeligheder, den 
moderne psykiatriske behandling har i 
Hjørring amt. Nu ser jeg i bemærkningerne 
til dette lovforslag, at det område, der her 
er tale om, har en sengemæssig dækning 
på 1,2 promille, hvilket er det absolut 
laveste tal i landet, medens man i Viborg- 
området, hvorunder Hjørring jo hører, har 
en dækning på 1,85 promille af befolknings- 
tallet. Denne forskel er iøjnefaldende, men 
den lave dækningspromille for Herlevom- 
rådet fremkommer jo også på grund af, at 
man har skilt dette område ud fra det øvrige 
Sjælland, hvilket meget vel kan være en 
både saglig og rimelig foranstaltning. 

Vore synspunkter i Hjørring amt er jo 
ministeren særdeles bekendt gennem de for- 
handlinger, der i årenes løb er foregået med 
repræsentanter fra Hjørring amt og by på 
den ene side og ministeren og dennes embeds- 
mænd på den anden side, og jeg skal da 
også her i dag afstå fra et forsøg på at af- 
tvinge ministeren noget løfte om en dato 
for påbegyndelsen af hospitalet i Hjørring, 
hvilket sikkert også ville være særdeles 
vanskeligt. Det, jeg vil bede om, er, at man 
fra ministeriets side i første omgang ser 
med større velvilje på planerne om at igang- 
sætte det nødhospital, som man efter 
anbefaling fra ministeren har ladet ud- 
arbejde tegninger til, og som man har ladet 
projektere for Hjørring bys og Hjørring 
amts regning. Da dette var i orden, blev man 
opfordret til også at foretage finansieringen 
på grund af de økonomiske vanskeligheder, 
som staten har, og som jo er os alle vel- 
bekendt. Også det er man trods de kendte 
likviditetsproblemer, som man har rundt 
omkring i kommunerne, gået med til; men 
ikke desto mindre har man nu fået besked 
om, at byggeriet er udskudt i det mindste 
i 1 år. 

Vi havde håbet på, at den imødekommen- 
hed, man fra de lokale myndigheders side 
har udvist i forhandlinger med ministeriet, 
nu endelig havde fået til følge, at mulig- 
hederne for psykiatrisk behandling, som af 
lægekredsforeningens formand i parentes 
bemærket er karakteriseret som 홢slette", 
nu endelig kunne forbedres en lille smule. 
Der vil i et sådant foreløbigt hospitalsafsnit 
kunne etableres 24 sengepladser med til- 
hørende birum plus mulighed for ambulant 
behandling, der i dag er særdeles vanskeligt 
gennemførlig på grund af de lange afstande 
til statshospitalet i Viborg. Bygningerne er 
tænkt opført på de arealer, som et fremsynet 
byråd i Hjørring 홢 som jeg i parentes be- 
mærket for resten selv var medlem af 홢 
for adskillige år siden sikrede sig med hen- 
blik på bygning af det kommende stats- 
hospital, som der jo er lovgivet om. Grunden 
ligger op til centralsygehuset og må anses 
for velegnet til formålet. 

Jeg vil da gerne sige, at selv om vi nu 
så kraftigt går ind for dette nødhospital, 
er det naturligvis ikke ensbetydende med, 
at vi hermed har afskrevet bygningen 
홢 der helst skulle ske i så nær fremtid som 


